Jeśli więc już wiele rzeczy ziemskich nie wchodzi w zakres wiedzy ludzkiej, tak argumentuje dalej Ireneusz, cóż dziwnego,

³¹⁾ II, 28, 2: „Quandoquidem etiam eorum, quae ante pedes sunt-dico autem quae sunt in hac creatura, quae et contractantur a nobis et videntur et sunt nobiscum- multa fugerunt nostram scientiam, et Deo haec ipsa committimus. Oportet enim eum pro omnibus praecellere... In his omnibus nos quidem loquaces erimus, requirentes causas eorum, qui autem ea facit solus Deus, veridicus est“.

że „to samo nam się zdarza przy rozważaniu rzeczy duchowych, niebieskich i objawionych“³²⁾. To jest i musi być faktem zupełnie normalnym. „Ponieważ jesteśmy mniejsi od Słowa Boga i Jego Ducha, dlatego też braknie nam należytej wiedzy o Jego tajemnicach“³³⁾. Uznać więc musimy już zgóry naszą niezdolność zrozumienia rozmaitych rzeczy nadziemskich.

W takim razie nie pozostaje człowiekowi nic więcej, jak z całym zaufaniem i pełnym uznaniem przyjąć naukę objawioną, jaką czerpiemy z Pisma św., bo „Pisma są doskonałe, jako że są powiedziane przez Słowo Boga i Jego Ducha“³⁴⁾, i jaką przekazał nam Kościół³⁵⁾. Ona jest, jak wyraża się często Ireneusz, „regułą prawdy“³⁶⁾. I tej reguły prawdy należy się trzymać, wziąć ją za kierowniczkę w swych badaniach i nie odstępować od niej na krok³⁷⁾. Wtedy w swoich rozważaniach napewno nie zbłądzimy, wtedy „dom swój zbudujemy na mocnej, silnej i pewnej skale, a takiej budowli łatwo nie można obalić“³⁸⁾.

Kto zaś w ten wyżej wskazany sposób badać będzie tajemnice nadziemskie, ten lepiej zbliży się do Boga, a nawet w oczach Ireneusza człowiek prosty, w miłości szukający Boga, góruje nad inteligentnym. „Lepiej więc i pożyteczniej uchodzić za nieuka, albo mało inteligentnego, ale przez miłość zbliżyć się do Boga, aniżeli mieć się za uczonego i wielce doświadczonego, a równocześnie, fabrykując innego Boga Ojca, znaleźć się w liczbie bluźnierców Boga. Stąd też i Paweł wołał: „Nauka

³²⁾ Ibid.: „Et non est mirum, si in spiritualibus et coelestibus et in his quae habent revelari, hoc patimur nos“.

³³⁾ II, 28, 2: „Nos autem secundum quod minores sumus et novissimi a Verbo Dei et Spiritu eius, secundum hoc et scientia mysteriorum eius indigemus“.

³⁴⁾ Ibid.: „Scripturae quidem perfectae sunt quippe a Verbo Dei et Spiritu eius dictae“.

³⁵⁾ Por. III, 11, 9; III, 1, 1; III, 5, 1: „Traditione igitur quae est ab apostolis sic se habente in Ecclesia et permanente apud nos“.

³⁶⁾ II, Przedm., 2; II, 19, 8; II, 25, 1; III, 11, 3; III, 16, 1; 5; IV, Przed. 2; 3.